
diário oficial Nº 35.080   93Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2022/860017;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DENYS ANTONIO AMANAJAS NORONHA – Asses-
sor - matrícula nº. 57192378/4, para substituir em virtude de férias, no 
período de 01.08.2022 a 30.08.2022 a servidora CAMILA DE ARAUJO GIL-
LET MACHADO – Coordenadora de Apoio Administrativo - matrícula nº. 
5890076/4.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da 
FCG

Protocolo: 840975

CONTRATO
.

CONTRATO: 41/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: prestação de serviço de limpeza de fossa séptica
DATA DA ASSINATURA:16/08/2022.
VIGÊNCIA:18/08/2022 a 17/08/2023.
COTAÇÃO ELETRÔNICA: 06/2022.
VALOR: R$ 1.298,30
ORÇAMENTO: PT. 47201131221297, AT:8338, FT: 0101, ND:3390
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: S.O.S Serviços Operacionais de Saneamento Ltda, CNPJ nº 
34.623.926/0001-55, com sede na Av. Conselheiro Furtado, 3843, Guamá, 
CEP: 66.073-160, Belém/PA.
PROC. Nº: 2022/179920.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 841151

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
CONTRATO: 4/2021

EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses, contados de 
18/08/2022 a 17/08/2023.
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2022.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO:Atlanta Rent a Car EIRELI, CNPJ: 01.135.910/0001-44, com 
sede na Rua Oliveira Belo, Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.050-380.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2022/902839.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 841158
TERMO ADITIVO: 01
CONTRATO: 3/2021

EXERCÍCIO: 2022
OBJETO:
I - Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses, contados de 
01/08/2022 a 31/07/2023;
II - Concessão de reequilíbrio econômico-financeiro, em virtude dos re-
ajustes/correções salariais concedidos na Convenção Coletiva de Traba-
lho 2022/2023, registrada no MTE sob o nº PA000017/2022, Processo nº 
13620.100086/2022-38, passando de global contratado de R$ 410.234,16 
para R$ 449.036,64.
DATA DE ASSINATURA: 29/08/2022
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Belém Rio Segurança EIRELI, CNPJ 17.433.496/0001-90, 
com sede na Av. Almirante Barroso, Pass. Maj Eliezer Levy, nº 205, bairro 
Souza, em Belém/Pa
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2022/892886.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 841180

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO: 2022NE00495.

OBJETO: Aquisição de material de expediente.
VALOR: R$ 352,00.
DATA DE EMISSÃO: 25/07/2022.
PREGÃO ELETRÔNICA: SEPLAD/DGL/SRP Nº 011/2021.
ORÇAMENTO: PT: 47201131221297, AT: 8338, ND: 339030 FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA: Neo Brs Comércio de Eletrodomésticos Ltda, CNPJ: 
07.041.480/0001-88.
PROC. Nº: 2022/157106.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 841084
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO: 2022NE00500.
OBJETO: Fornecimento de materiais para prevenção, higiene e limpeza(álcool)
VALOR: R$ 5.929,00
DATA DE EMISSÃO: 26/07/2022.
COTAÇÃO ELETRÔNICA: 08/2022/FCG.
ORÇAMENTO: PT: 47201131221297, AT: 8338, ND: 339030 FT: Fonte: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA: Container Comércio e Serviços LTDA, CNPJ: 
41.243.002/0001-99.
PROC. Nº: 2022/582142.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 841089

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO: 2022NE00499.

OBJETO: Aquisição de material de expediente.
VALOR: R$ 2.445,00.
DATA DE EMISSÃO: 25/07/2022.
PREGÃO ELETRÔNICA: SEPLAD/DGL/SRP Nº 011/2021.
ORÇAMENTO: PT: 47201131221297, AT: 8338, ND: 339030 FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA: Apolo Comercial LTDA, CNPJ: 02.567.637/0001-90.
PROC. Nº: 2022/156831.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 841061
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

DIÁRIA
Portaria nº 725 de 16 de agosto de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1035149/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locou para o município de Abaetetuba nos dias 15 a 16 de agosto de 2022, 
para conduzir equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Wagner Gomes Pantoja
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 841346
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA N.º 210/2022, DE 17 DE AGOSTO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 13/2022 – COJOR/FUNTELPA, 
11/08/2022, contidos nos autos do Processo N.º 2022/1030873, de 11/08/2022;
RESOLVE:
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diária ao servidor DIOGO PUGET DE 
FREITAS, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE II, Matrícula 
funcional n.º 57206220/4, para custear despesas com viagem ao município 
de Santarém, no período de 15 à 18/09/2022, com o objetivo de realizar a
transmissão ao vivo do SAIRÉ em Santarém, mais reportagem para o jor-
nal Cultura e entrada ao vivo dentro do jornal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 841201
Portaria nº 211/2022, DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 74/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 12/08/2022 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so nº 2022/1031033 de 12/08/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor SÉRGIO CARLOS FA-
RIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícula nº 
3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Eldorado 
dos Carajás, Floresta do Araguaia, São Félix do Xingú, São João do Araguaia e 
Goianésia, no período de 22/08/2022 a 26/08/2022, com o objetivo de realizar 
visita técnica para a reforma das edículas para migração do sistema digital.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 841197
Portaria nº 212/2022, DE 17 DE AGOSTO DE 2022

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2022 da COLOG/FUN-
TELPA, de 11/08/2022, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do 
Processo nº 2022/1026680 de 12/08/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diária(s) ao servidor BRUNO DE ARAÚ-
JO MOURA, matrícula n.º 5946608/1, ocupante do cargo em comissão de 
COORDENADOR DE NÚCLEO, para custear despesas com viagem ao(s) Mu-
nicípio(s) de São Félix do Xingú, Floresta do Xingú e São João do Araguaia,
no período de 22/08/2022 a 26/08/2022, com o objetivo de realizar visita
técnica às RTV`S da FUNTELPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 841198


